
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД АЛЕКСИН 
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 2025 года

О закреплении муниципальных образовательных 
организаций за конкретными территориями 
муниципального образования город Алексин

В соответствие с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава 
муниципального образования город Алексин администрация муниципального 
образования город Алексин ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Закрепить муниципальные образовательные организации за 
конкретными территориями муниципального образования город Алексин 
(приложение).

2. Управлению по организационной работе и информационному 
обеспечению администрации муниципального образования город Алексин 
разместить настоящее постановление в сети Интернет на сайте 
муниципального образования город Алексин и опубликовать данное 
постановление в средствах массовой информации.

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования город Алексин от 22.03.2024 №614 
«О закреплении муниципальных образовательных организаций за 
конкретными территориями муниципального образования город Алексин».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации 
муниципального образования 
город Алексин

00241



Исполнитель:

Список в рассылку:

Управление образования - 2 экз.
Управление по бюджету и финансам -1 экз.
Управление делопроизводства - 1 экз. 
Управление по организационной работе
и информационному обеспечению - 1 экз.
МКУ «ЦОДСО» - 5 экз.



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
город Алексин 

«/У » 2025 г. № УЗЛ у

О закреплении муниципальных образовательных 
организаций за конкретными территориями 
муниципального образования город Алексин

Наименование
образовательной

организации

\
Территории муниципального образования город Алексин

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа №1»

улицы:
Радбужская; Юности; 50 лет Советской Армии; Марии Поливановой; 
Санаторная; Снегирёва; У. Громовой; Донская; Лесная; Мордовка;
50 лет Октября - д. 2, 6, 8, 9,11/10, 12,15/5,16,17, 22, 24, 26; 
переулки:

8 Марта; Пионерский; Радбужский; Снегиревский; Больничный; 
проезды:

Чеховский; Лесной.
МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа №2»

улицы:
Болотова; Дубравная; Комсомольская; Кольцевая; Окружная; Смирнова; 
Тульская; Энгельса; Советская; Колхозная; Зеленая; Поленова; Трудовая; 
Правобережная; Рыбная; Суворова; Техническая; Тихая; Б. Хмельницкого; 
Базарная; Гайдара; Гоголевская; Ильинка; Кузнечная; Муралова; Нагорная; 
С. Чекалина; Шевченко; Кутузова; Лермонтова; Ломоносова; шоссе 
генерала Короткова; Медведка 

переулки:
Колхозный; Мельничный; Пушкинский; 

проезды:
Солнечный; Мичурина; Хмельницкого; Кольцевой

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа №3 »

улицы:
Революции; В. Приокская; Н. Приокская; С. Приокская; Здоровья; Городская 
дорога; 50 лет ВЛКСМ; Бор-дачи;
50 лет Октября, дома №№1/9, 3, 5, 7, 7а, 76,19, 21, 23.

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа №5»

улицы:
Арматурная; Центральная; Восточная, 238 Дивизии; Заводская; Мосина; 
Некрасова; Парковая; Южная; Березовая; Бородина; Глинки; Дунаевского; 
Калужская; Мусоргского; Мышегский карьер; Неглинная; Новая; 
Пирогова; Полевая; Привокзальная; Речная; Спортивная; Станционая; 
Стопкино; Торговая; Шипово; Жаличня; Приокская; Гремицы; 
Машиностроителей; Горная; Рабочая; Новоалександровская; 
Новогородшценская; первая Новогородищенская; вторая 
Новогородшценская; ст. Средняя 
переулки:
Дачный; Новый; Торговый; Горный; 

проезды:
Арматурный; Новоалександровский; 
село. Солопёнки, поселок. Колосово,
деревни: Андреевка, Большое Савватеево, Кузнецы, Курагино, Малое 
Савватеево, Морозово, Мякинино, Обухово, Шемякино, Шопино.

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная

улицы:
Урицкого; Металлистов; Вересаева; Чехова; Школьная; Дружбы;



школа №9» Армейская;
Макаренко; Жуковского; Калинина; Кирпичная; Серафимовича; Малые 
пруды; Мичурина; Полянка; Почтовая; Тельмана; Тимирязева; Фрунзе; 
Чайковского;
Шоссейная; Луговая; Льва Толстого; Грузинка; Ключевая; Пушкинская; 
Куйбышева;

переулки:
Грузинский; Почтовый.
Дополнительно при приеме на обучение по образовательным программам 
среднего общего образования: 
село Пушкино, поселок Мичурина,
деревни: Дулево, Зайцево, Ковша, Кирзино, Красное, Лозовая, Павлово, 
Сахаровка, Среднево.

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа №11»

улицы:
Баумана; Горького; Маяковского; Жданова; Песчаная; Железнодорожная; 
25 лет Освобождения;
Ленина- 1 ,1а, 3/12, 7, 9,17/18;
Северная-д. 1, 3, 5, 7, 9,11,13,15;
Мира - д. 4, 4а, 5, 5а, 6/9, 7/11, 8, 9, 9а, 10а, И, 11а, 12, 13/12,14/10, 17/13, 
18/11;
Пахомова - д. 6, 6а, 8/17,10,14,16.

МБОУ «Гимназия №13» улицы:
Белинского; Карла Маркса; Пионерская; Слободка; Трудовые резервы; 
Ушинского; Энергетиков; Космодемьянской; Октябрьская; Первомайская; 
Островского; Чапаева; Чернышевского; Дзержинского; Набережная; 
Чкалова;
Пахомова - д. 3, 5/19,10,13/2,17,21/7;
Героев Алексинцев - д. 8а, 9,11, 13, 13а, 15, 17, 19/3, 21, 22, 23, 25; 31, 33, 
39,41;
Ленина - д. 14, 16, 18, 18а, 19/15, 21, 22, 23, 27, 28, 29, 30/24, 31, 33, 34/6, 
36/5, 39/4, 41, 41/3, 43; 

переулок Набережный; 
проезды:

* Октябрьский; Слободской;
СИТ:

«Энергетик-3»
МБ ОУ «Гимназия №18» улицы:

Вишневая; Крупской; Матросова; Тургенева; Кирова; Луначарского; 
Молодежная; Монтажная, Строителей; I проезд Строителей; II проезд 
Строителей; III проезд Строителей;
Ленина - д. 2, 4/14, 8, 10;
Мира - д. 24, 26, 28,30, 32, 34;
Героев Алексинцев - д. 2, 3, 5, 6;
Северная - д. 16, 16а, 17,19, 25, 27. 
площадь Победы; 
переулок Кирова.

МБОУ «Авангардская 
средняя
общеобразовательная 
школа №7»

пос. Авангард,
села: Фомищево, Колюпаново, 
деревни: Киевцы, Лукерьино

Дополнительно при приеме на обучение по образовательным программам 
среднего общего образования: 
села: Сенево,
деревни: Голубцы, Игнатовка, Картавцево, Коровино,* Нелюбинка, Соколово, 
Сычёво, Болото, Душкино, Сукромна, Щукино.



МБОУ
«Буныревская
средняя
общеобразовательная 
школа №14»

села: Бунырево, Абрютино, Божениново, Казначеево, Карташево, 
Клейменово; 

поселки: Новая жизнь, Украинский
деревни: Айдарово, Лыткино, Мясоедово, Сосновка, Сотино, Егнышевка, 

Верхнее Ламоново, Нижнее Ламоново, Сухотино, Иныпино, Ботня, Савино, 
Соломасово, Хатманово, Юдинки.
дома: Сотинского лесничества; Заполярье, санаторий(курорт)"Алексин- 

Бор”.
МБОУ
«Поповская
средняя,
общеобразовательная 
школа №19» .

села: Поповка, Изволь, Першино, Афанасьево, Пластово; 
деревни: Берники, Глебово, Деево, Демшинка, Желудевка, Замарино, 

Плоское, Лазаревка, Малышево, Никольские Выселки, Скороварово, 
Коробки, Мазалки, Синютино, Хованское
Дополнительно при приеме на обучение по образовательным программам 
основного общего, среднего общего образования: 

села: Ломинцево, Богучарово; 
посёлки: Зеленый Дуб,
деревни: Борисово, Занинка, Колюпаново, Лужки, Панское, Петрушино, 

Вишневая.
МБОУ «Сеневская 
основная
общеобразовательная 
школа №21»

село: Сенево,
деревни: Голубцы, Игнатовка, Картавцево, Коровино, Нелюбинка, 

Соколово, Сычёво, Болото, Душкино, Сукромна, Щукино.

МБОУ «Пушкинская 
основная
общеобразовательная 
школа №22»

село: Пушкино, пос. Мичурина,
деревни: Дулево, Зайцево, Ковша, Кирзино, Красное, Лозовая, Павлово, 

Сахаровка, Среднево.

МБОУ
«Александровская
средняя
общеобразовательная 
школа №23»

села: Гурово, Петрушино, Приволье,
деревни: Александрова, Заречье, Кострово, Любиково, Новое Клейменово, 

Новоселки, Павловка, Преснецово, Старое Клейменово, Большие Пруды, 
Верхний Суходол, Верхняя Яшевка, Лукино, Нижний Суходол, Нижняя 
Яшевка, Средний Суходол, Слободка, Стригино, Тесницкое, пос. при ст. 
Суходол.

МБОУ «Спас-Конинская 
средняя
общеобразовательная 
школа №24»

село. Спас-Конино,
деревни: Березовка, Большое Бизюкино, Есипово, Ларино, Нарышкино, 

Пронино, Ступино, Торчково, Клешня, Никулино, Каргашино

МБОУ «Борисовская 
начальная
общеобразовательная 
школа №26»

сёла: Ломинцево, Богучарово; 
посёлки: Зеленый Дуб,
деревни: Борисово, Занинка, Лужки, Панское, Петрушино, Вишневая.

МБОУ
«Шелепинская
средняя
общеобразовательная 
школа №27»

деревни: Большое Шелепино, Бухторма, Епишково, Кудашевка, Ладерево, 
Маныпино, Марьинка, Малое Шелепино, Свиридово, Сурнево, Белолипки, 
Даниловка, 

посёлки: станция Рюриково

МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида 
№1»

улицы:
Базарная; Рыбная; Гоголевская; Садовая; Ильинка; Смирнова; Кузнечная; 
Советская; Мордовка; Муралова; Колхозная; Лесная; Нагорная 
Тульская -  д., 1, 2, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 18, 20, 21, 22, 23, 23а, 24, 25, 29, 31, 
33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 43а, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 51а, 52, 53, 
53а, 54а, 55, 56, 56а, 57, 57а, 59, 60, 60а, 62, 64, 65, 65а, 66, 67, 68, 69, 70, 70а, 
71, 72, 73, 74, 74а, 75, 76, 77, 78, 80а, 81; 81а, 82, 83, 84, 86, 88, 89, 92, 93, 94, 
95, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 107, 108, 109, 110, 112, 113, 114, 114а, 
115, 116,116/29,117,119,120а, 122,122а, 124, 124/1,126,128; 
переулки:



Колхозный; Лесной.
МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида 
№2»

улицы:
Окружная; Дубравная; Зеленая; Энгельса; Комсомольская; Донская; 
Кулакова; Тихая; Ломоносова;
Тульская-д. 129/26, 131,132в, 133/2а, 134, 134/2,134/26,134/3; 
переулки:
Мельничный; Пушкинский 

проезды:
Мичурина; Хмельницкого; Кольцевой

МБДОУ «Центр 
развития ребенка -  
детский сад 
№ 4»

улицы:
Пирогова; Березовая; Рабочая; Восточная; Стопкино; Гремицы; Центральная; 
Мусоргского;
Арматурная -  д. 1, 2, 3, За, 36, 4, 9,10/16,11,12,13,14,15,16,17,18,.20, 21.

МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида 
№5

улицы:
Вересаева; Школьная; Дружбы; Чехова; ст.Средняя.

МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида 
№7»

улицы:
Городская дорога; В. Приокская; Н. Приокская; С. Приокская; Революции; 
50 лет ВЛКСМ -  д. 56, 5в;
50 лет Октября — д. 1/9, 3, 5, 7, 7а, 76, 9,11/10;
Здоровья -  д. 6, 8;
Санаторная -  д. 2, 2а, 26,2в.

МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида 
№8»

улицы:
Дзержинского; Слободка; 3. Космодемьянской; Трудовые Резервы; 
Набережная; Ушинского; Октябрьская; Чапаева; Островского; 
Первомайская; Пионерская; 
проезды:
Октябрьский; Слободской.

МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 10»

улицы:
Белинского; К. Маркса; Чернышевского;Чкалова; Энергетиков;
Ленина-д. 14, 16, 18, 18а, 19/15, 21, 22, 23, 27, 28, 29, 30/24, 31, 33, 34/6,
36/5,41,43;
переулки:
Набережный — д. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8.

МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида 
№11»

улицы:
50 лет ВЛКСМ - д. 6, 7, 8, 8а, 9,11, 12, 13,14/13, 14/23; 
50 лет Октября —д. 15/5, 17,19,21, 22, 23,24, 26;
50 лет Советской Армии -13,15,17,19, 21;
Здоровья —3, За;
Юности-д. 1/20, 3, 5;
Бор-дачи;

МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида 
№12»

улицы:
50 лет Октября -  д. 2, 6, 8, 12, 16;
50 лет Советской Армии ~ д. 5, 5а, 7, 9,11/1;
Юности -  д. 2,4,6;
Санаторная -  д. 3, За, 5, 7, 9, 19, 20, 90;
М. Поливановой; Радбужская; Снегирева; У. Громовой; 

переулки:
8 Марта; Больничный; Радбужский; Снегиревский; Пионерский;
проезды:

Чеховский.
МБДОУ «Центр 
развития ребенка — 
детский сад 
№ 13»

улицы:
Болотова; Кольцевая;

проезды:
Солнечный.

МБДОУ «Центр 
развития ребенка -  
детский сад

улицы:
Вишневая; Строителей; Кирова; Тургенева; Крупской; Пл. Победы; 
Луначарского; Монтажная; Матросова; Молодежная;



№ 15» проезды:
1 пр. Строителей; 2 пр. Строителей; 3 пр. Строителей;

переулки:
Кирова.

МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 16»

улицы:
Железнодорожная; Пахомова; Маяковского; Песчаная.

МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида 
№18»

улицы:
238 дивизии; Некрасова; Горная; Новая; Заводская; Привокзальная; 
Торговая; Машиностроителей; Полевая; Мышегский Карьер; Южная; 
переулки:

Дачный; Новый; Торговый; Горный; 
села: Солопёнки, пос. Колосово,
деревни: Андреевка, Большое Савватеево, Кузнецы, Курагино, Малое 

Савватеево, Морозово, Мякинино, Обухово, Шемякино, Шопино.
МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида 
№19» ;

улицы:
Армейская; Серафимовича; Жуковского; Тельмана; Калинина; Тимирязева; 
JI. Толстого; Фрунзе; Макаренко; Чайковского; Малые Пруды; Шоссейная;' 
Почтовая; Мичурина; 
села: Пушкино, пос. Мичурина,
деревни: Дулево, Зайцев о, Ковша, Кирзино, Красное, Лозовая, Павлово, 

Сахаровка, Среднево.
МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида 
№21»

улицы:
Г ероев Алексинцев;
Ленина -  д. 1 ,1а, 2, 3/12, 4/14, 7, 8, 9,10,17/18; 
Мира -  д. 24, 26, 28, 30, 32, 34;
Северная-д. 16, 16а, 17,19, 25, 27.

МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида 
№25»

улицы:
25 лет Освобождения; Горького; Баумана; Жданова;
Мира -  д. 4, 4а, 5, 5а, 6/9, 7/11, 8, 9, 9а, 10а, 11, 11а, 12, 13/12, 14/10, 17/13, 
18/11;
Северная -д. 1,3, 5,7, 9, И, 13,15.

МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида 
№26»

улицы:
Грузинка; Кирпичная; Полянка; Ключевая; Пушкинская; Куйбышева; 
Урицкого; Луговая; Металлистов; 
переулки:

Грузинский; Почтовый.
МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида 
№27»

улицы:
Арматурная -  д. 23,28, 30, 32, 34, 34а, 346, 34в, 34г, 36, 38, 40, 42;
Приокская; Речная; Глинки; Спортивная; Дунаевского; Станционная; 
Жаличня; Калужская; Шипово; Мосина; Первая Новогородищенская; Вторая 
Новогородищенская; Неглинная; Новоалександровская; Новогородищенская; 
Парковая. 
проезды:

Арматурный; Новоалександровкий.
МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида 
№28»

улицы:
Б. Хмельницкого; Правобережная; Гайдара; Чекалина; Кутузова; Суворова; 
Лермонтова; Техническая; Трудовая; Ш. Г. Короткова; Поленова; Шевченко; 
Медведка;
Тульская -  д. 133/26, 135/1,135/2,136/2, 138, 138/1;
Дубравная — д. 25, 25/1,25/2, 34, 36, 38, 40

Начальник Управления образования 
администрации муниципального образования У 
город Алексин И.А. Шумицкая


